МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 10

ИМЕНИ  ШТАНЕВА ЯКОВА  ИВАНОВИЧА  СТАНИЦЫ  КУГОЕЙСКОЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  КРЫЛОВСКИЙ  РАЙОН

ПРИКАЗ

  30.08.2023 г.                                                                                     № 449

Об организации подвоза  обучающихся

В целях осуществления ежедневного подвоза обучающихся МБОУ

СОШ № 10 ( 35   человек) из населенных пунктов: с.Ириновка, х.Тимашевка,

х.Роккель, с.Красногоровка,  х.Сиротино в станицу Кугоейскую

 п р и к а з ы в а ю:

1. Калашника Игоря Викторовича  утвердить водителем автобуса ПАЗ

32053-70 А419 ХВ 123, на котором осуществляется подвоз обучающихся:

- имеет удостоверение на право управления транспортным средством;

- имеет категорию Д;

- непрерывный стаж работы 29 лет;

- не допустил в течение календарного года грубых нарушений ПДД и

трудовой дисциплины;

- не имеет случаев отстранения от управления автотранспортным

средством по причине нетрезвого состояния.

2. Калашника Игоря Викторовича назначить ответственным за

соблюдение правил дорожного движения при перевозке школьников, за жизнь

и здоровье детей в пути следования, за техническое состояние

автотранспортного средства, выполнение графика движения транспорта по

маршруту. Ответственность за обеспечение безопасности дорожного

движения оставляю за собой.

3. Дежурных учителей согласно графику дежурства (приложение №1)

назначить сопровождающими, ответственными за жизнь и здоровье детей во

время поездки по маршрутам:

-ст-ца Кугоейская- х.Тимашевка-х.Красногоровка (и обратно);

- ст-ца Кугоейская-с.Ириновка (и обратно);

- ст-ца Кугоейская-х.Сиротино (и обратно);

- ст-ца Кугоейская – ст-ца Крыловская (и обратно).

4. Утвердить список обучающихся, нуждающихся в подвозе

(Приложение №2).

5. Утвердить график подвоза обучающихся (Приложение №3)

6. Утвердить инструкцию по охране труда при перевозке обучающихся,

воспитанников автомобильным транспортом  ИОТ-026-08 (Приложение №4).

7. Утвердить правила пассажира (Приложение №5).

8. Утвердить инструкцию для обучающихся по правилам безопасности

при поездках в  школьном  автобусе (Приложение № 6).

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                  Л.Л.Рябцева

Приложение № 3

к приказу №  449    от  30.08.2023 г.

ГРАФИК

подвоза обучающихся (с 01.09.2023 по 30.12.2023 г.)

№

рейса

Место отправления Время Место прибытия Время

Подвоз (понедельник, четверг)

1. Ст-ца Кугоейская 6.30 Х.Тимашевка 6.40

Х.Тимашевка 6.41 Х.Красногоровка 6.50

Х.Красногоровка

6.52 Ст-ца Кугоейская 7.00

2. Ст-ца Кугоейская 7.01 С.Ириновка 7.10

С.Ириновка

7.13 Ст-ца Кугоейская 7.22

3. Ст-ца Кугоейская  7.25 Х.Сиротино 7.40

Х.Сиротино 7.41 Ст-ца Кугоейская 8.00

4. Ст-ца Кугоейская  8.50

Ст-ца Крыловская 9.30

Ст-ца Крыловская 11.00 Ст-ца Кугоейская 11.40

Подвоз (вторник, среда, пятница)

1. Ст-ца Кугоейская 6.50 Х.Тимашевка 7.00

Х.Тимашевка 7.01 Х.Красногоровка 7.10

Х.Красногоровка

7.12 Ст-ца Кугоейская 7.20

2. Ст-ца Кугоейская 7.21 С.Ириновка 7.30

С.Ириновка

7.33 Ст-ца Кугоейская 7.42

3. Ст-ца Кугоейская  7.45 Х.Сиротино 8.00

Х.Сиротино 8.01 Ст-ца Кугоейская 8.20

4. Ст-ца Кугоейская 9.00 Ст-ца Крыловская 9.40

Ст-ца Крыловская 11.10 Ст-ца Кугоейская 11.50

Развоз

1. Ст-ца Кугоейская 15.10 Х.Тимашевка 15.20

Х.Тимашевка 15.22 Х.Красногоровка 15.30

Х.Красногоровка

15.32 Ст-ца Кугоейская 15.40

2. Ст-ца Кугоейская 15.43 С.Ириновка 15.55

С.Ириновка

16.57 Ст-ца Кугоейская 16.10

3. Ст-ца Кугоейская  16.18 Х.Сиротино 16.25

Х.Сиротино 16.27 Ст-ца Кугоейская 16.40

Приложение № 4

к приказу № 449  от 30.08.2023 г.

Инструкция по охране труда

при перевозке обучающихся,

воспитанников автомобильным транспортом

ИОТ - 026 - 2001

1. Общие требования безопасности

1.1.К перевозке обучающихся, воспитанников автомобильным транспор-

том допускаются лица в возрасте не моложе 20 лет, прошедшие инструктаж

по охране труда, предрейсовый медицинский осмотр, не имеющие

противопоказаний по состоянию здоровью, имеющие непрерывный стаж

работы в качестве водителя не менее трех последних лет.

     1.2.Обучающихся, воспитанников при перевозке должны сопровождать

двое взрослых.

      1.3.При перевозке автомобильным транспортом возможно воздействие на

обучающихся, воспитанников следующих опасных факторов:

травмирование проходящим транспортом при выходе на проезжую часть при

посадке или высадке из автобуса;

травмы при резком торможении автобуса;

травмы в дорожно-транспортных происшествиях при нарушении правил

дорожного движения или при эксплуатации технически неисправных

транспортных средств.

     1.4.Автобус, предназначенный для перевозки обучающихся, воспитан-

ников должен быть оборудован спереди и сзади предупреждающим знаком

«Дети», а также огнетушителем и медаптечкой с набором необходимых

медикаментов и перевязочных средств.

     1.5.В случае дорожно-транспортного происшествия с травмированием

детей ответственный за перевозку сообщает с ближайшего пункта связи или с

помощью проезжающих водителей о происшествии администрации

учреждения, в органы ГИБДД и медицинское учреждение.

      1.6.При перевозке обучающихся, воспитанников соблюдать установлен-

ный порядок перевозки и правила личной гигиены.

      1.7.Лица, допустившие невыполнение или нарушение инструкции по ох-

ране труда, привлекаются к дисциплинарной ответственности в соответствии

с правилами внутреннего трудового распорядка и, при необходимости, под-

вергаются внеочередной проверке знаний норм и правил охраны труда.

2. Требования безопасности перед началом перевозки

2.1. Перевозка обучающихся, воспитанников разрешается только по

письменному приказу руководителя учреждения.

      2.2. Провести инструктаж обучающихся, воспитанников по правилам

введения во время перевозки с записью в журнале регистрации инструктажа.

      2.3. Убедиться в технической исправности автобуса по путевому листку и

путем внешнего осмотра.

       2.4. Проверить наличие на автобусе спереди и сзади предупреждающего

знака «Дети», а также огнетушителя и медаптечки.

       2.5. Посадку обучающихся, воспитанников в автобус производить со

стороны тротуара или обочины дороги строго по количеству посадочных мест.

Стоять в проходах между сидениями не разрешается.

3. Требования безопасности во время перевозки

      3.1. При перевозке обучающимся, воспитанникам соблюдать дисциплину

и выполнять все указания старших.

     3.2. Во время движения не разрешается стоять и ходить по салону автобуса,

не высовываться из окна и не выставлять в окно руки.

     3.3. Скорость движения автобуса при перевозке обучающихся, воспи-

танников не должна превышать 60 км/ч.

     3.4. Во избежание травм при резком торможении автобуса необходимо

упираться ногами в пол кузова автобуса и руками держаться за поручень

впереди расположенного сидения.

      3.5. Не разрешается перевозить обучающихся, воспитанников в темное

время суток, в гололед, в условиях ограниченной видимости.

      3.6. Перед неохраняемым железнодорожным переездом остановить ав-

тобус, убедиться в безопасности проезда через железную дорогу и затем

продолжить движение.

4. Требования безопасности в аварийных ситуациях

4.1. При появлении неисправности в работе двигателя и систем автобуса,

принять вправо, съехать на обочину дороги и остановить автобус. Движение

продолжать только после устранения возникшей неисправности.

       4.2. При получении обучающимся, воспитанником травмы оказать первую

помощь пострадавшему, при необходимости доставить его в ближайшее

лечебное учреждение и сообщить об этом администрации учреждения.

5. Требования безопасности по окончании перевозки

5.1. Съехать на обочину дороги или подъехать к тротуару и остановить

автобус.

        5.2. Обучающимся, воспитанникам выходить из автобуса только с

разрешения старшего в сторону тротуара или обочины дороги. Запрещается

выходить на проезжую часть и перебегать дорогу.

        5.3. Проверить по списку наличие обучающихся, воспитанников.

Приложение № 5

к приказу № 449  от 30.08.2023 г.

Правила поведения учащихся в школьном автобусе.

1. Учащиеся, перевозимые школьным автобусом должны неукоснительно

соблюдать настоящие правила перевозки детей в школьном автобусе.

2. Посадка в автобус производится только в присутствии сопровождающего,

назначенного Приказом директора школы.

3. Посадка в автобус и высадка из него производится только при полной

остановке автобуса после открытия дверей.

4. Посадка и выход из автобуса производится только на специально

отведенных для этого площадках (остановках), указанных на схеме движения.

5. В первую очередь осуществляется посадка и высадка учащихся младшего

школьного возраста.

6. После посадки в автобус каждый школьник обязан аккуратно положить

школьные сумки, портфели на специальную полку в конце салона автобуса.

Заняв свои места пристегнуться ремнями безопасности. При обнаружении

неисправности ремня безопасности сообщить сопровождающему.

7. Во время движения автобуса категорически запрещается отвлекать водителя

посторонними звуками  (разговорами по сот. телефону, криками, громкими

разговорами и т.п.).

8. Соблюдать порядок в автобусе: запрещается мусорить, портить имущество

и салон автобуса, запрещается курить, использовать ненормативную лексику

и употреблять спиртные напитки.

9. Запрещается открывать окна, высовываться из них во избежание травм и

несчастных случаев.

10. Во время движения запрещается отстегивать ремни безопасности, вставать

со своих мест и перемещаться по салону.

11. При обнаружении посторонних шумов, стуков, запахов и других не

свойственных при движении явлений немедленно сообщить

сопровождающему.

12. Запрещается пользоваться кнопками вызова водителя и аварийного

открывания дверей без необходимости.

13. При плохом самочувствии или недомогании сообщить сопровождающему.

14. Выходить из автобуса следует только при полной остановке и с разрешения

сопровождающего или водителя в том же порядке, как и при посадке.

15.   Не забывать свои вещи в салоне, не оставляйте какие-либо предметы

после поездки.

16. При обнаружении посторонних, подозрительных предметов

незамедлительно сообщить сопровождающему или водителю автобуса.

17. Нельзя перевозить с собой легковоспламеняющиеся, взрывоопасные и

пожароопасные предметы и вещества.

18. Учащиеся обязаны бережно относиться к имуществу школы и

автобуса; (родители несут материальную ответственность за

причиненный материальный ущерб согласно ст. 1073, 107 Гражданского

кодекса РФ)

19. Запрещено: принимать пищу во время движения автобуса; мусорить в

салоне автобуса; приносить, передавать или использовать в салоне автобуса

любое оружие, спиртные напитки, табачные изделия, токсичные и

наркотические вещества; использовать и применять физическую силу для

выяснения отношений, запугивание, вымогательство, воровство.

ПОМНИТЕ!

БЕЗОПАСНОСТЬ ПРИ ДВИЖЕНИИ ЗАВИСИТ И ОТ ВАС !!!

Приложение № 6

к приказу № 449 от 30.08.2023 г.

                ИНСТРУКЦИЯ

для обучающихся и воспитанников по правилам безопасности при

поездках в школьном автобусе

1. Общие требования безопасности

1.1. Соблюдение данной инструкции обязательно для всех

обучающихся и воспитанников, пользующихся автобусными перевозками,

организуемыми учреждением образования.

1.2. К поездкам допускаются дети, прошедшие инструктаж по технике

безопасности.

1.3. Обучающиеся и воспитанники обязаны выполнять требования

воспитателей, учителей, либо специально назначенных взрослых из числа

родителей по соблюдению порядка и правил проезда в школьном автобусе.

2. Требования безопасности перед началом поездки, во время

посадки и поездки

2.1. Перед началом поездки обучающиеся обязаны:

- пройти инструктаж по технике безопасности при поездках;

- ожидать подхода автобуса в определенном месте сбора, не выходя на

проезжую часть дороги;

- спокойно, не торопясь, соблюдая дисциплину и порядок, собраться у

места посадки;

- по распоряжению сопровождающих пройти проверку наличия

участников поездки;

- не выходить навстречу приближающемуся автобусу.

2.2. После полной остановки автобуса, по команде сопровождающего,

спокойно, не торопясь и не толкаясь, войти в салон, занять место для

сидения. Первыми в салон автобуса входят самые старшие ученики. Они

занимают места в дальней от водителя части салона.

2.3. Во время поездки школьники обязаны соблюдать дисциплину и

порядок, бережно относиться к имуществу, пристегнуться ремнем

безопасности.  О всех недостатках, замеченных во время поездки, они

должны сообщать сопровождающим.

2.4. Обучающимся запрещается:

- загромождать проходы сумками, портфелями и другими вещами;

- вставать со своего места, отвлекать водителя разговорами и криком;

- создавать ложную панику;

- без необходимости нажимать на сигнальную кнопку;

- открывать окна, форточки и вентиляционные люки;

- портить обивку сидений и иное оборудование автобуса.

3. Требования безопасности в аварийных ситуациях

3.1. При плохом самочувствии, внезапном заболевании или в случае

травматизма обучающийся или воспитанник обязан сообщить об этом

сопровождающему (при необходимости подать сигнал при помощи

специальной кнопки).

3.2. При возникновении аварийных ситуаций (технической

неисправности, пожара и т.п.) после остановки автобуса по указанию

водителя дети должны под руководством сопровождающих быстро и без

паники покинуть автобус и удалиться на безопасное расстояние, не выходя

при этом на проезжую часть дороги. Начинают выходить впередисидящие

учащиеся, и так по порядку.

3.3. В случае захвата автобуса террористами обучающимся необходимо

соблюдать спокойствие, без паники выполнять все указания

сопровождающих лиц.

4.Требования безопасности по окончании поездки

4.1. По окончании поездки обучающийся обязан:

после полной остановки автобуса и с разрешения сопровождающих

спокойно, не торопясь выйти из транспортного средства. При этом первыми

выходят школьники, занимающие места у выхода из салона;

по распоряжению сопровождающего пройти проверку наличия

участников поездки;

не покидать место высадки до отъезда автобуса.

		2023-12-04T16:10:42+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10 ИМЕНИ ШТАНЕВА ЯКОВА ИВАНОВИЧА СТАНИЦЫ КУГОЕЙСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа